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Under förbundets kongress i Korsholm 11-12 april diskuterades flitigt 
kring kongressens tema ”Anhöriga, närstående och frivilligheten”. 
Tyngdpunkten låg på de personer som finns i brukarens (vårdtagarens, 
klientens) omgivning eller vilka vårdar och hjälper honom. Målet i alla 
sammanhang var naturligtvis brukarens bästa. 

Brukarperspektivet har funnits inskrivet i flera lagar, rekommendationer 
och strategier under många år. Ofta har det emellertid inte förverkligats 
i den utsträckning lagstiftaren har avsett. För att den goda målsättningen 
ska förverkligas måste brukaren ses som en jämställd resurs och 
aktör i servicen.  Vår social- och hälsovård utvärderas årligen i 
den av Centralförbundet för Välfärd och Hälsa utgivna rapporten 
”Socialbarometern”. Några plock ur den nyaste visar tydligt att brukarens 
roll kan och bör förbättras i vardagen.

Uppgörandet av service- och vårdplaner har funnits inskrivet i vår 
lagstiftning i närmare 10 år. Man har förutsatt att brukaren deltar vid 
uppgörandet av dessa planer. För närvarande deltar endast 29 % på 
hälsocentralerna och 44% inom den sociala sektorn i uppgörandet av 
sin egen service- eller vårdplan. Utom att detta egentligen kan anses 
bryta mot lagen, innebär det att brukarens egna resurser inte tas till vara. 
Frågan blir då hur medveten brukaren är om sin egen plan och hur han 
kan förbinda sig till en sådan. Vem vill att andra ska planera för en utan 
att man själv kan delta?

Då social- och hälsovårdssystemen ska utvecklas glöms ofta brukaren 
bort. Endast 5-7 % av brukarna har tagits med i utvecklandet inom 
socialvården och på hälso- och TE -centralerna. Siffran var något högre 
inom FPA, nämligen 14 %. Då vi själva använder oss av andra tjänster 
i samhället, t.ex. hotell, resebyråer och butiker, utgår vi alla från att 
systemet finns till för oss, det ska ge tjänsterna på det sätt vi vill ha dem. 
Men borde inte samma principer gälla för brukaren inom social- och 
hälsovården? Har serviceorganisationerna satsat på t.ex. möjligheterna 

Brukaren ~ en resurs?
ORDFÖRANDENS SPALT



Märta Marjamäki

att ge feed-back åt oss professionella inom social- och hälsovården? 
Ganska sällan. Eller så är systemet så invecklat att brukaren inte orkar 
eller ids. I värsta fall kanske t.o. m.inte vågar ge negativ respons av rädsla 
för hur han ska bli bemött nästa gång…

Vi som jobbar inom social- och hälsovården måste bli bättre på att ta 
med brukaren! Vi måste satsa på att stärka brukarens egna krafter 
(empowerment) och hans egen aktivitet. Vår roll ska vara att handleda, 
ge råd och information och stöda brukaren. Inte enbart vårda och ta 
beslut ”över brukarens huvud”. Det passiverar. Bara en tredjedel av 
socialbyråerna och FPA:s byråer hade uppskattat att de lyckas i att stärka 
brukarens egna resurser. Motsvarande tal för hälsocentralerna var en 
femtedel.

Ovanstående siffror talar sitt tydliga språk. Våra brukare är allt mera 
medvetna om sina rättigheter och har allt mer kognitiv kunskap. För oss 
professionella social- och hälsovårdsarbetare är detta en stor utmaning. 
Om vi ska ta med brukaren som en resurs i den framtida social- och 
hälsovården är det hög tid för oss att på allvar fundera på hur vi agerar 
i vardagen och förbättra systemen! Med andra ord – titta oss i spegeln.

Men titta er inte bara i spegeln. Titta också ut – gå ut - och njut av våren 
som överrumplade oss lika totalt som den vinter som gick. Vart tog all 
snön vägen? Varifrån kom ljuset? Fågelsången just nu är ”öronbedövande” 
och koltrastens sång i grantoppen om vårkvällen gör hjärtat varmt! Med 
J-L. Runebergs ord:

Tanke, se, hur fågeln svingar
Under molnet lätt och fri;
Även du har dina vingar
Och din rymd att flyga i. 

Nådendal, 18 april 2011-04-18



Våren är äntligen här, trots att det kändes ett tag som att den aldrig 
skulle komma. Solen skiner varmt och skönt och fyller våra kroppar 
med energi. Solens energi är något som verkligen kommer att behövas 
denna vår och sommar, eftersom många förändringar inom social- och 
hälsovårdssektorn kommer att diskuteras.  

När jag skriver denna text, så har det gått ett dygn sedan det finska 
folket valde sin nya riksdag. Valet blev mycket jämnt och spännande. 
De stora partierna fick sig alla en törn av Sannfinländarna, och Svenska 
Folkpartiet var det enda av regeringspartierna som behöll sina mandat. 
Att Sannfinländarna skulle få valframgång var tippat, men att framgången 
skulle bli så stor hade nog ingen trott. Samlingspartiet blev som väntat 
största parti och är nu det parti som ska samla till regeringsförhandlingar. 
Regeringsförhandlingarna väntas bli svåra och komplicerade. I detta 
skede är det mycket oklart att tippa vilka av partierna som kommer att 
sitta med. Regeringens utformning och regeringsprogrammet kommer 
dock att ha stor inverkan på hur det finländska samhället utvecklas inom 
de fyra följande åren. Det kan kännas som om Finland går en ganska 
osäker framtid tillmötes. Kommer det att finnas ett välfärdssamhälle 
inom fyra år? Det kan ingen svara på idag, men en sak är säker och det är 
att det kommer att ske förändringar inom social- och hälsovårdssektorn 
i Svenskfinland. Förändringarna kommer i många fall att bli jobbiga och 
frustrerande. Det är då viktigt att ha en trygg punkt i sitt yrkesliv och 
känna att man har en bas att stå på. Denna bas kan vara Socialförbundet. 

Genom att tillhöra en gemenskap får vi styrka inför prövningar och känner 
oss trygga. Jag hoppas att ni alla känner att ni tillhör en gemenskap som 
kämpar för en stark social- och hälsovårdssektor i Svenskfinland.  Genom 
att ena oss inom Svenskfinland, anser jag att vi kommer att ha större 
möjligheter att påverka utvecklingen inom social- och hälsovårdssektorn. 
Aktörerna inom Svenskfinland måste se utöver sina egna, i vissa fall 
motsatta, intressen och istället jobba för allas gemensamma bästa. Endast 
på detta sätt blir vi hörda och förstådda. Jag vill uppmana er att ta kontakt 

VERKSAMHETSLEDARENS HÖRNA

Våren och en osäker framtid



Styrelsen höll möte 21.2.2011. På mötet behandlades bokslutet för år 
2010, årsberättelsen för år 2010 samt verksamhetsplanen för år 2011. 
Under mötet diskuterades även platsen för förbundets kansli m.m. 
Protokollet finns till sin helhet att läsa på förbundets hemsida www.fssf.
fi. Styrelsen håller sitt nästa möte 2.5.

11.4 hölls förbundets årsmöte i samband med kongressen. Under årsmötet 
godkändes årsberättelsen, bokslutet, budgeten, verksamhetsplanen 
och revisionsberättelsen. Styrelsen och verksamhetsledaren 
beviljades ansvarsfrihet för år 2010. Under årsmötet beslöts även att 
medlemsavgiften fortsätter vara 15 euro för personmedlemmar och 100 
euro för organisationsmedlemmar. På årsmötet utsågs styrelsen för år 
2011. Årsmötet valde Märta Marjamäki till ordförande för åren 2011-
2013. Årsmötet återvalde Anna Lena Karlsson-Finne som ordinarie 
styrelsemedlem, med ersättare Stefan Mutanen för åren 2011-2013. 
Årsmötet valde Ann-Mari Backman till ordinarie styrelsemedlem med 
Janina Dahla som ersättare för åren 2011-2013. Övriga styrelsen består 
av Britt-Helen Tuomela-Holti (2009-2011), ersät¬tare Åsa Nyberg-
Sundqvist, Rita Lindholm-Wirtanen (2010-2011), ersät¬tare Brita 
Ahlqvist, Yvonne Holming (2010-2012), ersättare Jörgen Pind och Susann 
Peltonen (2010-2012), ersättare Veronika Snellman. Årsmötesprotokollet 
och alla bilagor finns till sin helhet på förbundets hemsida www.fssf.fi.

STYRELSEN

med mig eller styrelsen när ni vill göra er röst hörd. Vi vill ställa upp för 
er med information, intressebevakning och kunskap. 

Jag vill avslutningsvis påminna er alla om att vila ut ordentligt under 
era semestrar i sommar. Glöm all stress och oro och ta istället vara på 
stunden. Genom att leva i nuet och fylla dina egna behov, har du mer ork 
och kraft att ge andra under hösten och vintern.

En skön och avslappnande sommar tillönskas er alla!

Maria



STYRLSENS HÖRNA

Vi som jobbar inom social- och hälsovården har många viktiga 
uppgifter! En av dem, som tyvärr allt för ofta glöms bort, är att påverka 
samhällsdebatten. Vi är inte heller särskilt bra på att berätta vad vi 
egentigen gör och varför, så att andra skulle veta och förstå. Mycket av 
det som folk talar om (i synnerhet under valtider och i offentligheten) 
handlar om rafflande fall som lyfts upp i kvällspressen eller negativa egna 
upplevelser. Barnskydd, missbrukarvård och utkomststöd ses av många 
som något som ger stora kostnader för samhället på grund av att mänskor 
inte ids sköta sitt liv eller ta hand om sig själv. Ibland låter det nästan som 
om socialt arbete upprätthåller problem genom att ”pjasa” med klienterna 
så att de inte tar sig själva i kragen. Felaktiga uppfattningar uppstår då 
man inte vet vad något handlar om eller bygger sin kunskap på okunskap. 
Därför måste vi inom socialsektorn själva bli bättre på marknadsföring 
och imageuppbyggande av branschen. För vi vet att det jobb vi utför 
sparar pengar för samhället och ger möjlighet till ett bättre liv för många 
medmänskor.

I vårt samhälle och bland mänskor i allmänhet diskuteras ofta och intensivt 
vård, omsorg och social trygghet. Ämnet väcker så många och starka 
känslor. Oro finns för att samhället inte tar hand om de allra svagaste. Oro 
finns för att man själv eller ens närmaste inte får hjälp då vi behöver den. 
Missnöje med bemötande och uppfattningen om att klienter behandlas 
illa av myndigheter sprids också i dessa diskussioner. 

Vi vet att vi kan våra jobb och att det vi gör har betydelse både för 
individen och för samhället.  Därför är det viktigt att vi som jobbar inom 
socialsektorn också inser vikten av att vi både i den offentliga debatten 
och med beslutsfattare diskuterar och berättar om vad vi gör och hur 
vi jobbar. Gör vi det inte blir det lätt så att kvällspressens smaskiga 
löpsedlar om hemska övergrepp och orättvis behandling i ett enskillt 
fall eller  ”gammaldags fattigvård” blir de bilder och attityder som styr 
utvecklingen och ett sådan samhälle vill åtminstone inte jag ha.

Image och marknadsföring gäller också för oss inom den sociala sektorn!



Våra klienter och användarna av social- och hälsovårdsservice hör oftast 
till de svaga grupperna i samhället; mänskor som varken har resurser 
och möjligheter att påverka i samhällets olika labyrinter.  Grupper såsom 
handikappade, barnskyddsklienter, mänskor med mentala problem eller 
dementa personer har inte resurser att ställa sig på barrikaderna och 
kräva sin rätt till god service eller att sätta sig emot förändringar och 
inbesparingar i den service de är beroende av.  Vi kan inte heller kräva att 
anhöriga, som annars också är trötta av vardagens problem, också skall 
vara lobbare för sina familjemedlemmar. Vi, som jobbar inom social 
sektor, har ett ansvar att vara våra klienters intressebevakare gentemot 
beslutfattare och chefer. Jag hoppas verkligen att var och en av oss ser det 
som en viktig del av vårt jobb. 

Svensk service och rätten till svensk service har debatterats häftigt  
under de senaste åren. Visst är det så att i en utsatt situation är det alltid 
viktigt att få vård och omsorg på svenska. Det kräver att vi som ser 
behoven och vet hur service kunde ordnas i praktiken. För det är ju så att 
Svenskfinland är ett mycket heterogent område. Verkligenheten ser helt 
olika ut i Helsingforsregionen  än den ser ut  i södra Österbotten eller i 
den Åboländska skärgården eller på Åland. Samma modeller går inte att 
förverkliga på alla ställen. Också för att kunna erbjuda svenskspråkiga 
den hjälp de behöver, har vi  som jobbar inom socialsektorn ett ansvar 
och stora möjligheter att påverka. Bland alla oss som jobbar inom olika 
områden inom social- och hälsovårdssektorn finns många svenskspråkiga, 
men väldigt få av oss jobbar inom en svensk enhet. Många jobbar mest 
på finska. Det vi kan och måste göra är att skapa nätverk med andra 
som jobbar inom samma sektor och tillsammans lotsa klienterna  till 
svenks service eller till en person som kan ge svensk service. Det 
gäller för oss att veta var de andra svenskspråkiga finns. På det sättet 
kan vi hjälpa användarna att få service och hjälp på svenska. Här kunde 
Fssf tillsammans med andra svenskspråkiga aktörer inom den sociala 
sektorn spela en viktig roll. Men också här har den enskilda inidiven ett 
viktigt ansvar att upprätthålla och skapa små svenska nätverk i sin egen 
verksamhetssvär.



20.5 kl.13.30–16.00 ordnar förbundet en föreläsning om ”Unga och 
spelberoende” i Malax kommungård. Socialterapeut Håkan Söderman 
från A-kliniken föreläser om mekanismerna bakom beroendet och hur 
man hanterar själva beroendet. Deltagaravgift 15 euro/person. Anmälan 
senast 17.5 till kansli@fssf.fi

3.11 kl.10.00–17.00 ordnar förbundet i samarbete med bl.a. 
Kommunförbundet och de svenskspråkiga handikapporganisationerna, 
en seminariedag med temat ”Löften eller individuellt stöd - personlig 
assistans och aktuella handikappolitiska frågeställningar i Svenskfinland” 
på Kommunförbundet i Helsingfors. Målgrupp är klienter, personliga 
assistenter och socialarbetare. Deltagaravgift 70 euro för tjänstemän inom 
organisationer, kommuner och staten och 30 euro för medlemmar i något 

Vi vet alla att det kan kännas tungt att ensam, dels jobba (med för liten 
lön och för stort ansvar), dels påverka och delta i samhällsdebatten. Men 
vi vet också alla, att allting känns lättare då man är flera och och gör 
saker tillsammans. Finlands svenska socialförbund har en viktig uppgift 
att samla socialsektorns aktörer, organisationer och oss som jobbar inom 
sektorn, för att stärka möjligheterna att påverka den offentliga bilden och 
imagen av vår egen sektor. Vi kan också tillsammans stärka den svenska 
servicen.
Om inte vi, som jobbar inom den sociala sektorn, tycker att det vi gör är 
viktigt och att användarna av våra tjänster har rätt till den bästa möjliga 
servicen gör ingen annan det heller. Vi måste själva lyfta svansen och 
själv ställa oss på barrikaderna. Bara på det sättet utvecklas social- och 
hälsovårdssektorn. Bara på det sättet höjer vi vår egen status och gör 
samhället till en bättre plats för oss och för våra medmänskor. Tillsammans 
är vi starkare

Anna Lena Karlsson-Finne, 
Barnskyddsarbetare och kommunalpolitiker 
Styrelsemedlem i Finlands svenska socialförbund r.f.

UTBILDNING



Socialförbundet har tillsammans med de svenskspråkiga 
handikapporganisationerna gett ett utlåtande till regeringsprogrammet. 
Utlåtandet finns att läsas på förbundets hemsida www.fssf.fi Socialförbundet 
har tillsammans med de svenskspråkiga handikapporganisationerna 
gett ett utlåtande till regeringsprogrammet. Utlåtandet finns att läsas på 
förbundets hemsida www.fssf.fi

MEDLEMSAVGIFTEN

av de arrangerande förbunden. Anmälningar via Kommunförbundets 
webbplats eller till kansli@fssf.fi senast 19.10.

Under hösten kommer förbundet att ordna föreläsning om barnskyddet 
i samarbete med förvaltningsdomstolen i Vasa. Mera info kommer i 
medlemsbrevet i augusti.

Under hösten kommer förbundet tillsammans med Svenska 
Studiecentralen och andra organisationer i Österbotten att ordna 
gemensamma evenemang med tema frivilligheten, eftersom år 2011 är 
frivillighetens år. Under hösten kommer en föreläsning om ”Frivillighet 
och lycka” att ordnas samt en Tack-fest för alla frivilligarbetare. Mer info 
i medlemsbrevet i augusti.

Verksamhetsledaren tar gärna emot tips på föreläsningar och kurser. Ring 
050-5533685 eller sänd e-post till kansli@fssf.fi

UTLÅTANDEN och annat aktuellt

Jag vill påminna er som inte har betalt medlemsavgiften att göra det 
innan sommaren. I augusti sänder jag ut påminnelsebrev till alla som inte 
har betalt. Medlemsavgiften är 15 €/person och för organisationer 100 
€. Förbundets kontonummer är Pedersörenejdens andelsbank 556772-
20014046.



Juridiskt ombud i Svenskfinland för det finlandssvenska 
handikappområdet

är en juridisk stödfunktion inom det finlandssvenska handikappområdet, 
vars syfte är att ge service till alla handikappgrupper i Svenskfinland.
Parter i verksamheten är FDUV rf, Finlands Svenska Handikappförbund 
rf, Finlands svenska socialförbund rf, Förbundet Finlands Svenska 
Synskadade rf, Psykosociala förbundet rf och Svenska hörselförbundet rf. 
FDUV rf är administratör av verksamheten. Verksamheten har beviljats 
finansiering av Penningautomatföreningen i Finland (RAY).

Målgruppen för verksamheten är svenskspråkiga personer med 
funktionshinder och deras närstående. Att vara funktionshindrad och 
dessutom svenskspråkig betyder att man representerar en minoritet 
inom minoriteten. Alla svenskspråkiga handikapporganisationer har inte 
tillräckliga resurser för att bedriva egen intressebevakning och just därför 
är en gemensam intressebevakning inom verksamheten ytterst viktig.

Verksamheten strävar efter att tillvarata funktionshindrade personers och 
deras närståendes samt de svenskspråkiga handikapporganisationernas 
intressen. Ett viktigt led i detta är att utöka tillgången till information 
på svenska, att utöka kunskapen om de funktionshindrades rättigheter 
samt att informera om kommande och pågående lagändringar och 
förändringsprocesser och deras juridiska och handikappolitiska ställning. 
På seminarier/konferenser sprids och behandlas information och 
erfarenheter utbyts. Inom ramen för verksamheten tillhandahålls också 
juridisk konsultation.

De juridiska ombuden ställer gärna upp som stöd för personal inom 
sociala sektorn i Svenskfinland. Ta gärna kontakt med dem om du 
undrar över något eller vill ha råd och stöd i ditt arbete. Du når juridiska 
ombuden genom att ringa +358 (0)50 443 05 76 eller +358 (0)40 519 65 
98. För konsultationsrådgivning kan du sända en e-post till radgivning(a)
juridisktombud.fi. Tjänsten är helt gratis för alla, så jag hoppas att ni 
utnyttjar möjligheten till juridisk konsultation i olika sociala frågor.

INFO OM JURIDISKT OMBUD



REKLAM
Det droppar in en hel del reklam till förbundet. Dessa som är omnämnda i 
detta brev är endast ett utplock av den reklam som kommit till förbundet.

23–25.9 ordnar LSKL en parkurs med temat ”Barn med specialbehov i 
s.k. nyfamiljer”. Kursen berör hur man ska hantera barn med specialbehov 
i nyfamiljer. För biologiska föräldrar kan lösningarna vara självklara men 
för styvföräldrar kan situationen vara svårare. Parkursen ordnas i Åbo. 
Läs mera på www.supli.fi

26.5 ordnar LSKL ett seminarium med temat ”Att stärka barns 
välmående”. För mer info besök LSKL: s hemsidor.

14–15.6 ordnar LSKL seminarium med temat ”Möten eller krockar - 
mångfalden inom barnskyddet” i St. Michel. För mer info besök www.
lskl.fi/mikkeli2011

4-6.10 ordnar LSKL de nationella fostervårdsdagarna i Vasa. Under 
dagarna ordnas föreläsningar, seminarium och diskussioner. För mer info 
besök www.lskl.fi/vaasa2011

24–25.5 ordnar Föreningen för familjecentralernas främjande i 
Sverige årskonferens i Umeå. Temat för årskonferensen är “Kultur 
på Familjecentral – ett hälsosamt vaccin”. För mer info besök www.
familjecentraler.se

24–26.8 ordnar THL folkhälsokonferens i Åbo. Huvudtemat 
är ”Hälsofrämjande på systemnivå – Hur klarar den nordiska 
välfärdsmodellen nutidens utmaningar?”. Syftet med den Nordiska 
folkhälsokonferensen är att främja utbyte av tankar och idéer mellan 
forskare och praktiker inom området folkhälsa i de nordiska länderna. 
Konferensen passa bra för förtroendevalda och tjänstemän i olika 
kommuner. Under konferensen år 2011 diskuteras vikten och erfarenheten 
av hälsofrämjande aktiviteter på olika nivåer i samhället. För mer info 
samt anmälningar http://www.thl.fi/sv_SE/web/sv/aktuellt/evenemang/
nordiska_folkhalsokonferensen_2011



9.5 ordnar Svenska Studiecentralen en föreläsning i Vasa med temat ”Kultur 
för seniorer – kultur och hälsa”. Eleanor Bodel är verksamhetsansvarig 
för Kultur för seniorer – kultur och hälsa i Umeå och hon presenterar 
Umeå Kommuns prisbelönta verksamhet för seniorer. Eleanor har skapat 
ett nätverk för alla som är intresserade av att medverka till att höja 
livskvaliteten för seniorer i vårt samhälle. Nätverket består av kommunen, 
pensionärsorganisationer, volontärer, kyrkor, skolor och studieförbund 
och kulturinstitutioner med flera, vilka inriktar sin ordinarie verksamhet 
mot seniorer. Anmälan till: anna-karin.ohman@studiecentralen.fi, tfn 
050-342 18 90. Kostnadsfritt.

Svenska Studiecentralen ordnar föreläsningar om ”Verktyg på webben” 
i Vasa 10.5, Åbo 16.5 och Helsingfors 20.5. Kom på kurs och lär dig 
använda olika kostnadsfria verktyg som kan underlätta i det dagliga 
arbetet! Kurstillfället ger en praktisk inblick i några av de mest använda 
program på nätet med fokus på kommunikation och information. Kursen 
är avgiftsfri. Begränsat antal deltagare. Anmälningar till: kansli(at)
studiecentralen.fi, tfn 09-6129 070.

26.5 ordnar Svenska Studiecentralen föreläsning om kultur och hälsa i 
Borgå. Är det sant att man blir friskare av musik, konst eller litteratur? 
Vad säger forskningen i dag? Det här är en föreläsning med konstnär 
Anna Toresdotter från Sverige. Inträde: 10 euro. Anmälan: Catharina von 
Schoultz, kansli(at)studiecentralen.fi, tfn 09-6129 0711.

17–18.8 ordnar STKL de årliga socialskyddsdagarna i Tavastehus. 
Dagarna ordnas på Verkatehdas och dagarnas tema är ”Socialt hållbara 
lösningar”. För mer info besök http://sotepaivat.nettisivu.org/
THL har publicerat en bok över finländarnas välmående 2010. Bokens 
titel är ”Suomalaisten hyvinvointi 2010”. I boken presenteras en 
helhetsbild av välmåendets utveckling i Finland. Tyvärr så har boken 
endast publicerats på finska



SAXAT
I Sosiaali- ja terveysviesti 1/2011 rapporteras det om SOSTE som 
är en förkortning för Suomen sosiaali ja terveys ry. SOSTE är en ny 
nationell takorganisation för social- och hälsovårdsorganisationer. 
Medlemsorganisationerna är YTY, STKL och TEKRY. Genom SOSTE 
hoppas organisationerna kunna påverka lagstiftningen, effektivisera 
intressebevakningen och främja förutsättningarna för de finländska 
social- och hälsovårdsorganisationerna.

I Tesso 1/2011 presenteras THL: s nya strategi för 2010-2020. 
Målsättningarna i strategin är att höja befolkningens hälsa och 
välmående, minska klyftorna i samhället, ha hög beredskap att bekämpa 
globala hälsofaror, påverka beslutsfattandet på olika nivåer m.m. THL: 
s specialåtgärder under åren 2010-2015 är bl.a. att utvärdera hur långt 
grundskyddet räcker, att avstanna befolkningens överviktsproblem och 
att skapa en klar helhetsbild över social- och hälsovårdsservicesystemet. 

I Velferd 1/2011 har man intervjuat ekonomiprofessor Steinar Strom. 
Strom säger i intervjun att nyckeln till flera yrkesaktiva finns i daghemmen. 
Han menar att satsningar på daghemmen ökar tryggheten hos barnen och 
man investerar i framtidens arbetskraft på ett viktigt sätt. I daghemmen 
kan man tidigt fånga upp problem och göra förebyggande åtgärder. Detta 
gör att man undviker allvarligare problem i framtiden samt utanförskap 
bland unga. Bra daghem gör även att barnen lyckas bättre under skolåren 
och har bättre social kompetens. Han anser av dessa orsaker att regeringen 
borde satsa mer resurser till daghemmen och till kommunerna, så att allt 
fler barn kan vara i dagvård. Genom att satsa på daghemmen reducerar 
man ekonomiska olikheter och kan förhindra att fattigdom går i arv. 

I Velferd 1/2011 finns en artikel om hur invandrarkvinnor i Norge har 
kommit in i det norska samhället. I artikeln lyfter man upp att arbete 
inte är den enda vägen in i samhället. I Norge har man startar ett 
kvinnogruppsprojekt som går ut på att invandrarkvinnor, som ofta inte 
är ute i arbetslivet, och norska kvinnor träffas en gång i veckan. Under 
träffarna gör man handarbete, kokar mat m.m. På träffarna pratar de norska 
kvinnorna norska och invandrarkvinnorna får på detta sätt språkträning. 



Invandrarkvinnorna kan bygga nätverk med norrmän under träffarna, 
lära sig norska och får viktig information om det norska samhället. På 
detta sätt kommer invandrarkvinnorna, som inte är ute i arbetslivet, in i 
det norska samhället. 

I Sosiaalitieto 1/2011 finns en artikel som handlar om att en grupp 
socialpolitiska experter från kommunala sektorn säger att det är dags 
för regeringen att dra upp linjer för det finländska välfärdssamhället. 
Expertgruppen anser att den nya regeringen måste besluta sig för om 
man ska bevara, förnya eller köra ner det finländska välfärdssamhället. 
Gruppen anser att regeringen borde diskutera vad befolkningen verkligen 
behöver och inte bara granska alla servicesystem. En viktig sak är hur 
regeringen ser på kommunerna. Gruppen anser att kommunerna inte är 
servicefabriker, utan en ansvarstagande organisation vars uppgift är att 
stärka invånarnas välmående. Gruppen anser att man skulle behöva ett 
effektivt feedback-system mellan kommunerna och staten, för att på så 
sätt stärka kommunikationen. Gruppen anser att kommunerna kunde 
klara av att bygga upp bättre samhällsstrukturer än vad ministerierna gör, 
men till detta behövs finansiering. En klar uppgiftsfördelning mellan stat 
och kommuner måste dras upp. 

I Sosiaalitieto 2/2011 har Erja Saarinen skrivit en ledare om hur resurserna 
begränsar den etiska verksamheten. Saarinen skriver att personalen 
inom sociala sektorn känner att resursbristen påverkar deras möjligheter 
att agera etiskt korrekt i klientarbetet. Dessutom lider personalen av 
de ständiga strukturförändringarna inom sociala sektorn. Personalen 
inom sociala sektorn tyngs av mångfalden av klienternas problem, av 
mångfalden inom problemlösningar och beslutsfattandet samt av det tunga 
klientansvaret. Personalen upplever också mera våld nu än tidigare i sitt 
arbete. Personalen upplever en stor obalans mellan ens egna färdigheter 
och arbetsuppgifterna. Över en tredjedel av personalen upplever att de 
kunde klara av mera krävande arbetsuppgifter.  Saarinen grundar sin 
ledare på uppgifter från Marjukka Laines undersökning ”Sosiaali- ja 
terveysalan työolot 2010. Kahden vuosikymmenen kehityskulku”.



I Sosiaalitieto 3/2011 har man gjort en debattartikel om servicesedlarnas 
funktion. Ledande experten Tuomo Melin på Sitra anser att servicesedlarna 
funkar mycket bra och det är mycket positivt att alla medborgare fritt kan 
välja hur de vill använda sedlarna. Forskare Laura Kalliomaa-Puha på FPA 
anser att servicesedlarna gör invånarna till konsumenter. Kalliomaa-Puha 
anser att invånarna blir konsumenter när de använder servicesedlarna, 
vilket kan orsaka problem i förhållandet mellan de som ger servicen, 
kommunerna och invånarna. Servicesedlarna gör att ansvaret flyttas över 
till konsumenterna, det vill säga invånarna. Av denna orsak förändras 
också kommunernas uppgift och ansvar. Professor Sari Rissanen anser 
att servicesedlarna skapar ett tvåsidigt system. Med detta menar hon att 
en del av invånarna klarar av att använda sedlarna självständigt, medan 
andra som har funktionshinder och behöver mycket hjälp och stöd i att 
använda sedlarna. För de sistnämnda borde det vara bättre om de fick 
servicen direkt från kommunen. Risken är nämligen att klienterna väljer 
den billigaste servicen och inte den service som passar henne eller han 
bäst. Rissanen anser att kommunerna i vilket fall som helst kommer att 
vara tvungen att skapa egen service samt hjälpa klienterna med att använda 
sedlarna. Frågan är om kommunerna vinner eller förlorar ekonomiskt på 
servicesedlarna i längden

HJÄRTLIGT TACK!

När jag nu varit pensionär i snart fyra månader och blivit avtackad 
på många sätt under snart ett halvår vill jag tacka er alla för all den 
uppmärksamhet jag fått mig till del. Jag trodde det hela var överståndet 
redan kring årsskiftet, men årsmötet bjöd ännu på flera överraskningar. 
Trots många överord har jag kunnat urskilja äkta tacksamhet över den tid 
vi fått vandra tillsammans i arbetet för den finlandssvenska social- och 
hälsovårdens bästa. Jag har känt mig som en, ibland intensivt, levande 
del av denna arbetsgemenskap. Jag vet att arbetet går vidare och saknar 
det inte för egen del, men er alla som personligen representerar det saknar 
jag.
 

HÄLSNING



Jag vill rikta detta tack specifikt till ordförande Märta och alla i styrelsen 
för FSSF, till personalen på Pedersöre kommungård, till Psykosociala 
förbundet, Bodil Viitanen och Susanne Blomqvist, till Svenska 
hörselförbundet och Sonja Londen, till STKL med Riitta Särkelä, 
Tuula, Annex2, Juha, Ulla och Elina i spetsen, till Juridiskt ombud i 
Svenskfinland, Ulrika och Johanna, till vännerna i Mariehamn, Benita 
och Susanne, till Pehr Löv och Stefan Näse, till Svenska studiecentralen 
och dess direktion, Christoffer, Björn, Stefan m.fl., till Anna-Karin och 
Peter samt till alla medlemmar och andra som personligen eller via e-post 
hört av sig. Tack!
 
En del blommor jag fått har överlevt och kommer sannolikt att glädja 
mig med sin prakt på nytt när deras tid är inne. Penninggåvorna gick till 
att förnya min datautrustning, en del andra saker väntar på att få fylla sin 
uppgift ännu.

Boris



Maria Helsing

Som ny verksamhetsledare har jag många tankar och idéer om förbundets 
framtida verksamhet, men jag behöver även era tankar och tips. Jag 
hoppas att ni alla ska bli nöjda med det som förbundet har att erbjuda 
och jag hoppas att ni aktivt deltar i förbundets utveckling. Ni får gärna 
sända mig förslag på verksamhet under året. Ta gärna också kontakt om 
ni undrar över något. Jag finns till för er! Ni når mej på e-postadressen 
kansli@fssf.fi eller på tfn 050-553 3685

Jag sänder regelbundet ut info, utlåtanden och reklam om utbildningar via 
e-posten och ni som vill vara med på mina e-postlistor får gärna meddela 
er e-postadress till mig.

Förbundets kansli kommer i maj att flytta till kommungården i 
Vörå. Förbundets nya adress från och med 1.5 är Vöråvägen 18, 
66600 Vörå.

Pedersöre, den 18 april 2011

ÖVRIGT

verksamhetsledare






